

# GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej”.

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,  
kwartalnie 2:50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmendowy 90 gr, przy wielo-  
razowym umieszczeniu niższa.

Numer 17.

W Cieszynie, dnia 24 kwietnia 1931.

Rocznik II

## O trwałą nierozzerwalną zgodę w obozie chłopskim.

15 marca.

Pojawił się pierwszy numer „Zielonego Sztandaru”, organu zjednoczonych stronnictw włościańskich. Obok artykułu wstępnego na temat dążeń Stronnictwa Ludowego, uwagę zwracają artykuły dotychczasowych wodzów poszczególnych stronnictw, **Malinowskiego, Witosy i Dąbskiego**, pierwsze dwa na temat znaczenia zgody w obozie chłopskim. Poniżej zamieszczamy artykuł W. Witosy, jako charakteryzujący dążenia wodzów ruchu ludowego. Redakcja.

Prezes Witos najprzód opisuje, jak to doszło do połączenia się chłopów w dniu 15 marca 1931 r. Charakteryzuje nasamprzód nastroj, jaki panował na sali obrad, wyświetla, co spowodowało na dzień ten chłopów do Warszawy, a potem pisze:

„Jednomyślna uchwała całych dwóch setek ludzi, reprezentujących nie tylko siebie, lecz miliony chłopów i ich wolę, przyjmują program, który będzie ewangelją polityczną i filozofią stronnictwa.

**Troska o Państwo, jego przyszłość i rozwój, o prawa i porządek w niem — jest ich celem i myślą przewodnią.** Stwierdzają publicznie, że nie przyszli po czyje, że nie chcą żadnej nagrody ani też zapłaty, lecz pragną spełnić obywatelski obowiązek.

Kto nie wierzy, niech sobie przeczyta uchwały tych „krwiożerczych” nibyto chłopów, czyhających rzekomo na czyją ziemię i dobro; niech porówna uchwały tych nędzarzy, wieki całe krzywdzonych, prześladowanych, wydziedziczonych, z dążeniem i polityką „wysoko urodzonych, dobrze postawionych, cywilizowanych i kulturalnych ziemian”, a będzie miał miłą niespodziankę.

Wierząc, że bez obowiązków i praw być nie może, nakładają je sami jednomyślną znowu uchwałą.

A uczyniwszy to wśród podniosłego nastroju, dokonują jakoby ślubu, którego zapewne dotrzymają wszyscy.

Stwierdzają w nim publicznie, że łączą się w pierwszym rzędzie dla dobra Rzeczypospolitej, obrony demokracji i najżywością politycznych i gospodarczych interesów wsi polskiej.

W końcu wierni temu ślubowaniu, potężnym głosem śpiewają: „**Nie damy ziemi!**”.

Nie jest to tylko śpiew, ani deklamacja, ale rzecz zupełnie istotna, bo w czasach nawet najcięższych nie dali tej ziemi nikomu i nie dadzą nigdy.

Bracia Ludowcy! Są pewne zasady i prawa uznane przez pokolenia i wypróbowane przez życie, których nie można łamać ani też ominąć bez szkody dla siebie a często większej jeszcze szkody dla sprawy.

Stwierdzają w nim publicznie, że dwóch klóćcych się pracuje dla dobra trzeciego a na swoją szkodę, jeżeli nie zgnę.

Że w procesie nawet wygrywający traci często wiele, a cóż dopiero ten, co proces przegrywa.

Mamy wymowny przykład na sobie.

Myśmy się też procesowali lata całe — niektórzy szukali adwokatów, rozejmców, a dzisiejsze położenie wszystkich chłopów w Polsce jest chyba dość głośnym i dotkliwym wyrokiem. I to nie dla chłopów tylko.

Są też pewne dogmaty, od których odstępować nie wolno, pod grozą utraty szacunku u ludzi. Jest to honor, godność i cywilna odwaga, która powinna cechować każdego chłopca polskiego.

Cnoty te dzisiaj nie popłacają, są one raczej przeszkodą dla zarobku i majątku, dla urzędów i zaszczytów, ale też bez nich niema życia i przyszłości.

Upadek tych cnót otwiera na oścież wrota upodleniu, które prowadzi zwykle do niewoli, jeśli nie do zbrodni i upadku, z którego jest często nie powstaje.

Wielką jest pociechą dla ludzi patrzących dalej przed siebie, że znaczna część chłopów zachowała w czasach najcięższych te cnoty, gdy inni sprzedawali je jak każdy inny towar na targowisku politycznym.

Gdyby nie to, nie tylko nie wartoby dzisiaj zrobić jednego kroku w polityce ludowej, lecz musiałoby się zważyć o przyszłości wsi.

## Nadzwyczajna sesja Sejmu i Senatu pod znakiem konfliktu konstytucyjnego.

Z Warszawy donoszą: Nadzwyczajna sesja Sejmu nie zapowiada się spokojnie. Z wątpliwościami spotyka się wytknięcie programu sesji w dekreście Prezydenta a ponadto francuska koncesja kolejowa budzi wielkie wątpliwości.

Kluby opozycyjne oświadczają się przeciwko pożyczce, jako bardzo niekorzystnej dla Polski umowie gospodarczej.

Klub Ludowy zgłosi wnioski nagłe w sprawie wypadków lotniczych i w sprawie sytuacji gospodarczej. W razie, gdyby Marszałek Sejmu, opierając się na dekreście Prezydenta, wniosków tych nie przyjął, Klub demonstracyjny ma opuścić Sejm.

Myśl niewzięcia udziału w obradach Sejmu wogóle jest lansowana w kołach opozycyjnych a zwłaszcza lewicowych.

## Pożyczka francuska spotyka się z ostrą krytyką.

Umowa w sprawie pożyczki kolejowej ma być w najbliższym czasie zatwierdzona przez Sejm. Nie jest to pożyczka w ścisłym tego słowa znaczeniu, lecz niezmiernie korzystna dla kapitalistów francuskich koncesja kolejowa. Polsko-Francuskie T-wo kolejowe ma dokończyć budowę kolei Katowice—Gdynia i postarać się na ten cel o kapitały w wysokości około 900—1.100 milionów złotych. Wzajemnie za to Rząd wydzierżawi Towarzystwu tę kolej na 45 lat i zobowiązuje się pokrywać deficyty i gwarantować pewien zysk. Oprócz tego państwo przyjmuje gwarancję za spłatę amorty-

zacji i odsetek wypuszczonej w obieg pożyczki kolejowej towarzystwa polsko-francuskiego. Pożyczka udzielona Tow. polsko-francuskiemu kosztować będzie przeszło 10% rocznie.

Jak z tego widać, kapitaliści francuscy, którzy w kraju otrzymują najwyżej 4%, lokują w Polsce kapitał niesłychanie drogo i pozbywają się jakiegokolwiek ryzyka. To czynią Francuzi wobec swego sprzymierzeńca. Wobec niekorzystnych warunków pożyczki w kołach finansowych wywołuje ona duże wątpliwości i trudno się spodziewać z jej strony jakiegokolwiek ulgi.

## „Upiór z Düsseldorfu“ przed sądem.

W poniedziałek, 13 bm, rozpoczął się przed sądem przysięgłych w Düsseldorfie w Nadrenji proces przeciwko osławionemu mordercy masowemu, Piotrowi Kürtenowi, oskarżonemu o dokonanie 9 morderstw kobiet i 7 usiłowań zabójstwa. Kürten został uznany przez lekarzy za poczytalnego. Liczy on lat 47, z czego 22 przesiedział w więzieniu za najrozmaitsze przestępstwa. Na rozprawie Kürten przyznał się do 25 morderstw i zamachów morderczych i do 35 zbrodni podpażeń. W myśl prawa powinien być on skazany 40-krotnie na śmierć. Słuchacz z zadziwiałą pamięcią wampira, który z niezrozumiałym dla normalnego człowieka spokojem opowiada szczegółowo o swych strasznych czynach. Jak upiorne musiały być te wspomnienia, świadczy fakt, że pierwszy obrońca dostał wstrząsu nerwowego pod wpływem słuchania jego opowiadań. Kürten oświadczył, że czytając książki, powziął on zamiar dokonania zbrodni, któreby go uczyniły największym mordercą w dziejach świata. By „zrobić” na życie, udawał się na wyprawy złodziejskie, lecz bardzo często w tych chwilach, natknawszy na kogoś, zapominał o celu swej wyprawy, t. zn. kradzieży, wpadał w oszalecie i mordował. Ostatnie jęki mordercy przed śmiercią przedśmiertne sprawały mu przyjemność i nieopisaną ulgę. W dzikim szale niekiedy rzucał się z nożem nawet na zwierzęta.

Kürten ostatnio oświadczył, że miał zamiar porzucić morderstwa pojedyncze a urządzać masowe zamachy. Chciał rzucać bombami w tłum, podpalać wielkie magazyny i wysadzać w powietrze mosty. Przeszkodziło temu aresztowanie Kürtena.

Proces zakończył się we środę, 22 bm, wyrokiem, skazującym Kürtena na 9-krotną karę śmierci, oraz 15 lat ciężkiego więzienia i dożywotnie pozbawienie praw obywatelskich.

Kürten oraz jego obrońca wyrok przyjęli. Prokurator zapowiedział, że uważa karę za dostateczną i nie będzie wniósł o rewizję procesu.

## Dokąd zdąży Rumunja.

Od czasu, gdy do Rumunii wrócił wygnany król, wicz i ogłosił się królem, kraj ten nie ma spokoju. Królowi zachciewa się dyktatury. Ponieważ poważni politycy nie chcieli pójść królowi na jego wrogi parlamentowi plany faszystowskie, król powołał rząd prof. Jorgi, zbankrutowanego polityka. Zdaje się, że przeznaczenie pcha tych ostatnich królów do awantur i walk ze społeczeństwem, by przyspieszyć zwałenie się ich tronów.

Nie myślcie, ażeby to wielkie bezsprzeczne dzieło połączenia, było już wszystkim. Trzeba w nie dopiero teraz włożyć wiele ciężkiej pracy i wysiłku, trzeba ofiar i poświęcenia, trzeba czasu i wytrwałości, by je wprowadzić w życie.

Pracę tę muszą dać chłopci sami. A dać ją mogą tylko ci chłopci, którym zawsze drogą pozostała wolna Ojczyzna, co wysoko ponad wszystko stawiali godność swojego stanu, co rękł swojej nie splamili srebrnikami judaszowym, sumienia zdradą, co zdolni będą pokonać wszelkie przeszkody i trudności i dojść nareszcie do sprawiedliwej Polski ludowej, która przestałaby być frazesem a stała się upragnioną rzeczywistością.

Oto głos prezesa Witosy w sprawie połączenia.

W. Witos. „Zielony Sztandar”.

Zachowanie się wielkiej części chłopów mówi o zdrowiu tego pnia, z którego się naród wywodzi i odradza. Ale to jeszcze nie załatwia spraw wielu i nie rozwiązuje problemów, nie uwalnia od koniecznej pracy i wysiłku.

Każdy dobry nasz przyjaciel, a nie pochlebca, musiałby nam dziś doradzić: — „Chłopci, pilnujcie jak oka w głowie dzieła połączenia, w dniu 15 marca 1931, dokonanego! Sirzeżcie go przed wszystkimi dalekimi i bliskimi wrogami. Pamiętajcie, że gdy on nie wytrzyma próby życia, gdy Wy go nie tylko nie obronicie, ale nie zrobicie żywym i silnym, los Wasz musiałby być ciężki i smutny na długo! Nie spuszczać się na nikogo! Przyjaciół i opiekunów szczerych i ofiarnych nie macie wielu! Dużo udawało ich wówczas, gdy chciało od Was pomocy, gdyżście mogli dawać zaszczyty i fundować place; teraz poszli do innych, bo Wy im już nie dzisiaj dać nie możecie”.





oraz nabywania kart rybackich odbywać się będą w następujących terminach: w dniu 29 kwietnia b. r. (dyżur prof. Wojnar, sekr.), dnia 13 maja br. (pr. J. Chmiel, skarbnik), dnia 27 maja br. (Michalski), dnia 10 maja br. (Wojnar), dnia 26 czerwca br. (Chmiel), — zawsze od godziny 15—16. — Do tych terminów ograniczy się w bieżącym sezonie przyjmowanie stron przez Zarząd Towarzystwa.

## Stara Rozyna.

Na tóż ludkowie wycie, to je tak — król hiszpan uciyk i już po nim. A myśli se, że wróci, ale kany tam, bo hiszpanio prawiom dość już tego, jużechmy nie są dziećmi, a tych milionów i folwarków i lasów tesz nie dostanie. Królowa zebrała mocka złota i wszystkiego, ale ni mógła jednak wszystkiego zebrać i tósz nad tem płacze co zastało. A mo tu w Polsce przociela Zamojskiego i tóż tyn Zamojski chce snoci króla wezwać do Polski na gościne. Nale my tam też nie są za królem, a tych roztomajtych hrabiów i ksiąząt momy dość.

A terazkiej przidzie bezmala kryska na króla Rumunije. Chcę sie mu dyktatury i zaczyno jeździć po norodzie i za pore roków gdo wiy co z tego bedzie. Na wycie ludeczkowie z tymi Nymcami nie lza końca uwiyszć. Tósz jyny sie chcom żynić z tom staruszkom Austryjom i bezmala sie ożyniom. Francuz prawi ni, Czechmon też ni, a Talijan nie bardzo chce, nale jak mu zapłacom, — a Angliczan po cichu skocze kole wiesielo. Pon Bryjand, co to ministruje u Francuza, robi co może, ale dziepro w maju sie pokoże, czy co zrobił. Ale bo też ci Francuzio tak nas wyfikali. Tósz wycie momy dobudować kolej z Katowic do Gdynie, a kosztuje to mocka, a groszy ni momy. I tósz wom sanacyj prawi Francuzom: — pojezcie kumotrze. A oni prawiom: a wiela zapłacicie. I tózechmy pojezali, ale jako. Majom dać miliard na budowe tej koleje, ale sami jom bedom budować, a potym piędziasztyrcet roków niom bedom jeździć i brać zorobki, a jakby zorobków nie było, to im Polska dopłaci, a za piniądze i gospodarke Francuzów Polska musi ręczyć. Na tóż wycie, takom pożyczke to jyny biere taki, co sie już nimo razinku kaj pogiąć i bezmala som pon Piłsudski bardzo je zły na tych, co takom szpatnom pożyczke wyrobili. Przeca my jeszcze nie bankrocymy, by tak pojezować.

Ja tóż taki to na tym świecie. Wszystko sie wadzi, wszyndzi harwas, ludzie ni majom Boga w sercu, jyny sie nażrać jak sie do, bo przeca ci Francuzio to szpatnie zrobili, żeby nas jak pijowka cyckać.

A tu u nas tesz je szpatnie. Coroz to miyni roboty, huty stowajom i kopalnie, sruwajom ze zarobków i już tyn noród mo tela tego kłopotu, że strach. A sanaciorze ciynko piskajom i gańbiom sie, narobili se. Ło-toch czytała w nowinach, że je ku sprzedaniu bryndza

majowo firmy Sławek-Matuszewski i że na Sławka mo zastępstwi tej bryndze pon Palarczyk i wielebny z Istebnej, a agentem bedzie monopolówka.

## Odpowiedzi Redakcji.

J. Fr. Cielm. Załatwiamy listownie.

F., Górki W. To, że on się chce ożenić, a żadna go nie chce, to może być zabawne dla różnych kumoszek, ale Tekla Klebetnica, jako poważny polityk, takich czysto osobistych wycieczek nie lubi. Pomyślcie obywatelu o biednych, którzy dzisiaj tyle cierpią, i o tem napiszcie, a wtedy Tekla wam nie odmówi i wszystko wyśpiewa. W. H., Jank. Trzeba sprawy nie przedstawiać zbyt tragicznie. Wszystko się naprawi. Odpowiemy listownie w najbliższym czasie. St., Dral. Przeciwnie, żyjemy i żyć będziemy. List wysyłamy. Prosimy o częstsza pamięć. Str. w O. Musieliśmy skrócić. Prosimy więcej poruszać sprawy lokalne, a nie ogólne tematy. J. Bi., U. Dobrze. Pierwszy numer „Zielonego Sztandaru“ wyszedł 15 IV b. r. K. w J. Byłoby trzeba na to powiedzieć: „nie płacicie nademną, ale same nad sobą“. K. w K. Prawda, że był, ale obecnie wszystko minęło. Nie mamy ochoty się nadal nim zajmować. Obóz chłopski wyrośnie na potęgę także bez takich luminarzy. B. Har. W następnym numerze.

## Sprawy gospodarcze.

Ceny.

Wszystkie podane ceny rozumieją się w złotych (cyfry po przecinkach oznaczają grosze) za 100 kg loco wagon w dniu 16 kwietnia r. b.

**Zboża.** Warszawa: żyto 26,25—27,00, pszenica 34—35; owies jednolity 27,50—29,00, zbierany 26—27, jęczmień przemiałowy 26—27. Poznań: żyto 27, pszenica 31,00—31,50, owies jednolity 26,50—27,50, pastewny 23—24, jęczmień przemiałowy 24—25, browarny 26—27. Lublin: żyto dworskie 24,50—25,00, zbiorokowe 23,50—24, pszenica 32,50—33,50, owies 24—25, jęczmień przemiałowy 24,50—25, browarny 25. **Bydło i trzoda:** w Poznaniu ceny za woły i krowy zwykowały o 2 do 4 zł, zaś ceny na buhaje obniżyły się o 2 do 4 zł. Świnie bekonowe zwykowały o 4 do 6 zł, słoninowe o 6 do 7 zł za 100 kg. **Jaja:** Lublin, skrzynia 1444 sztuk — 120 zł; Tarnopol — 125 zł.

**Uwaga:** W ciągu miesiąca poprawiły się ceny żyta w Warszawie o 13%, w Krakowie i Poznaniu o 18%; pszenicy w Warszawie o 13%, w Krakowie o 15% i w Poznaniu o 17%; jęczmienia — w Warszawie o 11%, w Krakowie o 7% i w Poznaniu o 6%; owsa — w Warszawie o 18%, w Krakowie o 12% i w Poznaniu o 20%.

**Ceny bydła na Centralnej Targowicy w Mysłowicach.**

W czasie od 11 kwietnia do 17 kwietnia spędzono na targi: buhaji 84, wołów 25, krów 552, jałówek 61, cieląt 85, nierogacizny 2576, ogółem 3373 zwierząt.

Płacono za jeden kilogram żywej wagi: buhaje od 0,95—1,18 zł; woły od 0,96 do 1,18 zł, krowy od 0,90 do 1,20 zł; jałówki od 0,90 do 1,20 zł; nierogaciznę I. gat. od 1,45 do 1,55 zł; II gat. od 1,35 do 1,44 zł; III gat. od 1,26 do 1,34 zł; IV gat. od 1,10 do 1,25 zł. Targ ożywiony. Tendencja zwykowa.

Wynalazek „Eufonja“ zademonstrowany specjalistom. Usuwa przytępiony słuch, szum, cieknięcie uszów. Liczne podziękowania. Żądajcie bezpłatnej, pouczającej broszury. Adres: „Eufonja“, Liszki, Kraków.

## Wielka niespodzianka raz w życiu.

Wobec panującego w dzisiejszym czasie kryzysu gospodarczego, każdy czytelnik może otrzymać zupełnie bezpłatnie, premie w postaci: kamizelki na ubranie i kostiumy damskie, bieliznę damską i pościelową, koldry walcowe, zegarki złote: damskie i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe rzeczy, jeżeli nadesłają prawidłowe rozwiązanie abak umieszczonego zadania. — Należy kreski zastąpić literami tak, aby otrzymać pięć imion męskich. — Pierwsze litery tych imion (wielu) utworzą nazwę rzeki polskiej. — Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. — Wraz z zadaniem prosimy w liście podać nam dokładny adres, oraz załączyć znaczek pocztowy na porcie, na co W. P. otrzyma szczegółową niespodziankę. — Posiadamy dużo listów dziękczynnych. **DOM WYSYŁKOWY MERKUR ŁÓDŹ, 42. Skrzynka poczt. 487**

## Sprzedam

kilka parcel pod budowę lub w całości wraz z budynkiem nowo wybudowanym po cenie przystępnej. **Cienciata Wilhelm**, rolnik, Hażlach, poczta Cieszyn.

## Sprzedam

kilka parcel pod budowę przy głównej drodze (niedaleko wody brynicy), nadających się dla letników. po cenach przystępnych.

**Pszczołka Jan**, Górki Małe, poczta Skoczów.

## Zaraz do wynajęcia

mieszkanie o 4 pokojach, nadające się także do prowadzenia interesu, sklepu i t. d., w ruchliwym miejscu przy głównej drodze. — Wiadomości udzieli: **Paszek Jan**, Górki Wielkie, poczta Skoczów.

\*\*\*\*\*  
\* **Rola z parcelacji 4 ha 10 arów wraz** \*  
\* **z zabudowaniami (dom, stodoła i chlew) wszy-** \*  
\* **stko nowo-wybudowane jest zaraz do sprzedania.** \*  
\* **Górki Wielkie l. d. 154 poczta Skoczów.** \*  
\*\*\*\*\*

# Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie

## BILANS z dnia 31 grudnia 1930 r.

Aktywa		Pasywa	
Gotówka	zł 32.135'11	Fundusz rezerwowy	zł 40.025'64
Bank Polski	56'38	Fundusz waloryzacyjny	10.987'65
P. K. O.	2.648'02	Wkłady	1.840.502'36
Papiery wartościowe	169.927'27	Udziały	206.631'15
Pożyczki wekslowe	1.820.857'84	Redyskont	240.160'—
Inkaso wł. u koresp.	3.455'75	Nostro	113.981'51
Weksle w proteście	121.295'75	Rachunki bieżące	149.545'27
Pożyczki hipoteczne	—'03	Rachunki przechodnie	31.530'43
Zast. Banku Polskiego	2.371'01	Odsetki przenośne	18.248'62
Nostro	28.524'08	Zysk w 1930 roku	18.837'50
Rach. bieżące	452.654'50		
Rach. przechodnie	7.984'56		
Rach. towarów	2.157'91		
Waluty	1.967'39		
Odsetki przenośne	1.883'50		
Ruchomości	13.247'88		
Nieruchomości	9.283'15		
	zł 2.670.450'13		
Inkaso	57.461'77		zł 2.670.450'13
Inkaso obce	6.399'20	Różni za inkaso	63.850'97
	zł 2.734.301'10		zł 2.734.301'10

Na rok 1931 przechodzi 3.642 członków.

**TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCI I ZALICZEK**

**Bank Spółdzielczy**

z nieograniczoną odpowiedzialnością w Cieszynie.

Dyrekcja.